
  

 

 

 

なでしこ通信
 第１０９号（平成２８年６月号） 

発行：鳥取県済生会境港総合病院広報委員会 

発行責任者：病院長 村脇 義和 

所在地 ：〒684-8555 境港市米川町44番地 

電話番号：0859-42-3161（代表） 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.sakaiminato-saiseikai.jp 

【院外情報誌】 

 

 

病む人に光
あかり

をともすより良い医療をめざして 

さりげない気くばりと和顔愛語
わげんあいご

で心暖まる病院を 

築きあげよう 

当院の基本方針 

私たちは 

１．済生の精神に基づき、地域の保健・医療・福祉を支えます。 

２．患者さまや家族の皆さまに暖かく安全で良質な医療を提供します。 

３．地域中核病院として救急及び先進医療の提供に努めます。 

４．地域とのつながりを大切にし、他の医療機関・福祉施設との連携に
努めます。 

５．情報の開示・説明により信頼される医療を目指します。 

院是（当院の基本理念） 

 
 

 
平成28年4月14日に発生した熊本地震に伴い、済生会本部の要請を受け、被災地の診療支援

活動を行うため、当院より医師1名、看護師2名、事務職員1名からなる災害派遣医療チームを

済生会熊本病院に派遣いたしました。 

4月28日に出発式を行い、その後熊本に向けて境港を出発しました。当チームは4月29日から

5月1日まで慣れない環境においても現地の医療スタッフ、他県からの派遣

スタッフと協力しながら任務を遂行し、5月2日無事帰投いたしました。 

被災された皆様には心よりお見舞い申し上げます。被災された地域の一

日も早い復興をお祈りいたします。 

地域医療連携室講演会のご案内 
 
日 時：平成２８年６月９日（木）13：30～14：30 

場 所：済生会病院２階会議室 

内 容：講演「不整脈・心房細動のはなし」 講師 内科部長 田中 宏明 

      「心房細動と脳梗塞」  講師 はまかぜ施設長 粟木 悦子 

    質疑応答 

  どなたでも参加できます。お気軽にお越しください。 

      ❀問合せ先：地域医療連携室 0859-42-3161（代） 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RCL6f6wTJX_S4ArhGU3uV7/SIG=129eovotq/EXP=1463030650/**http%3a/www.starico-03.com/stamp/outline/a223547-0.png


 当院の医療・福祉相談について 

 

場所 １階地域医療連携室 

 ３階地域医療連携室（３階西病棟） 

時間 月～金曜日 ８時３０分～１７時 

＊事前に電話で面接日時をご連絡ください。 

当院では、ソーシャルワーカー（社会福祉士）が医療、保健、健康など 

さまざまな相談に応じています。 

TEL 0859-42-3161 （代表） 

 0859-42-5805 （直通） 

相談は無料 

秘密は必ず 

守ります 

医療費相談 

自宅での介護 

介護保険 

社会保障制度 

介護施設利用 

退院後の不安 

   皆様の声４月分 

＊無料低額診療事業として、医療費の相談にのっています。 

ご意見等 

①大変お世話になりました。先生、看護師さん何で

も聞きやすく、丁寧な説明で本当にありがとうござ

いました。看護師さんの挨拶でとても気持ち良く過

ごしました。 

②今日退院します。３月３日より本当に色々とお世

話になりました。ありがとうございました。 

回 答 

 皆様からのお褒めの言葉が職員にとって何よりの

励みになります。今後ともより一層皆様に安心して

過ごしていただけるよう職員一同頑張ってまいりま

す。ありがとうございました。   （看護部長） 

ご意見等 

 済生会が生き返りました。院長先生の人徳の表れ

です。職員の方々の対応も見違えるほど良くなりま

した。今後は患者を医大のようにお呼びになれば更

に向上すると思います。今後とも宜しくお願い申し

上げます。 

回 答 

 皆様からのお褒めの言葉が職員にとって何よりの

励みになります。今後も皆様に満足していただける

よう良いところは更に伸ばし、検討すべきところは

検討し職員一同頑張ってまいります。ありがとうご

ざいました。           （病院長） 

ご意見等 

 時間（待合）が長すぎる。 

回 答 

 予約時間につきましては、なるべく時間どおりに

診察していただけるよう努力をしておりますが、患

者さま一人一人の診療時間は症状によって一律では

なく、また、救急患者の診察も並行して行ってお

り、さらには入院患者の急変に対応しなければなら

ないこともありますので、やむを得ず診療時間がず

れてまいります。事情ご理解のうえご了承いただき

ますようお願い申し上げます。   （診療部長） 

ご意見等 

 お世話になりながらこんなことを申し上げるの

はどうかと思いましたが、看護師さんたちに本当

に良くしていただいていますけれど、汗臭い看護

師さんがいられます。少し皆さん本人が気付かな

いなら教えてあげてください。入院の人皆さんが

言っておられます。ゴミ入れの中の袋、３日にせ

めて１回は変えていただきたい。これからは特に

ばい菌が増えるのでお願い致します。私たちはこ

の病院がないと生きていけないのです。皆様の声

を私が書き込みました。お許しください。 

回 答 

 一部の職員の身だしなみにつきまして不快感を

与えましたことをお詫び申し上げます。再度職員

へは身だしなみの改善を周知致します。ゴミ入れ

の中の袋の交換に関しましては、今後検討させて

いただきたいと考えております。 （看護部長） 

ご意見等 

 何年か前お世話になりました。この時の看護師

たちは、まるで早く退院してほしいかのように、

先生は退院しても良いと言っているとか、傷が

４、５日たった日に私は病院をかわりました。あ

れから今度は本当に優しく看護師さんに頭が下が

る思いでした。この病院がないと私たちは生きて

いけないのです。できるだけ迷惑かけなくします

から宜しく皆様も身体大切にお元気で。私は今日

で何年か後でないと皆様に会えません。 

回 答 

 今後も患者様の立場に立った看護を心がけ、地

域の皆様に必要とされている病院であることを実

感しながら、安心して診療していただけるように

日々努力していきたいと考えております。 

                （看護部長） 


